Muhammad Abduh adalah seorang pemikir, teolog, dan pembaru dalam Islam di Mesir yang hidup pada akhir abad ke-19 dan awal abad ke-20. Kapan dan di mana Muhammad Abduh lahir tidak diketahui secara pasti, karena ibu bapaknya adalah orang desa biasa yang tidak mementingkan tanggal dan tempat lahir anak-anaknya. Tahun 1849 M / 1265 H adalah tahun yang umum dipakai sebagai tanggal lahirnya.³ Ia lahir di suatu desa di Mesir Hilir, diperkirakan di Mahallat Nasr. Bapak Muhammad Abduh bernama Abduh Hasan Khairullah, berasal dari Turki yang telah lama tinggal di Mesir. Ibunya berasal dari bangsa Arab yang silsilahnya meningkat sampai ke suku bangsa Umar ibn al-Khattab.⁴

madrasah *al-Ra'yi* (rasional), madrasah *al-Atsar* (tradisional), madrasah *al-Muwazanah wa al-Tarjih baina madrasata al-Athar wa al-Ra'yi* (metodologi Komparatif dan Tarjih (prioritas) antara dua madrasah tersebut. Madrasah ini muncul pada abad ke-7 H. Ditangan syekh al-Islam Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M) dan muridnya Ibn al-Qayyim (691-751 H/1292-1328 M).

Dan *madrasah* keempat adalah Muhammad Abduh (1266-1323 H/1848-1905 M) dan muridnya Muhammad Rasyid Ridha (1282-1354 H/1856-1935 M) dan seterusnya. Madrasah ini dalam satu sisi, memiliki kesamaan dengan madrasah Ibnu Taimiyah (komparatif dan priorotas). Tapi di sisi lain mempunyai perbedaan: Ia sangat rasional, mendahulukan dalil akal sebagai dasar dari *naql* (nash), mendahulukan Al-Qur'an daripada Sunnah,

Lihat Yusuf Qardhawi, *al-'Aql wa al-'Ilmi fi al-Qur'an*, diterjemahkan oleh al-kattani dkk dengan judul *al-Aql dan ilmu dalam al-Qur'an*, cet. Jakarta : Gema Insani, 1998, h. 19.

¹⁶ Shihab, *Logika Agama Kedudukan Wahyu & Batas-Batas Akal dalam Islam*, seri 04, Jakarta : Lentera Hati, 2005, h. 88.

¹⁷ Abduh, *Risalah al-Tauhid*, Beirut : Dar Ihya al-'Ulum, 1412 H / 1992 M. h. 30

¹⁸ Dunya, *al-Din wa al-'Aql*, Al-Qahirah : Dar al-Jihad, 1378 H/1959 M, h. 7

¹⁹ Jainuri, *Ideologiop, cit.*, h. 41

²⁰ Nasution, *Muhammad Abduh dan teologi rasional*, *op, cit.*, h. 47

²¹*Ibid.*

²² Abduh, *al-Islam Din al-Ilmi wa al-Madaniyah* diterjemahkan oleh Fadillah dan Muhammad Abqory dengan judul *Islam Ilmu Pengetahuan dan Masyarakat Madani*, Jakarta : PT.

75.
- ⁵³ Ali, *Alam Pikiran Islam Modern di Timur Tengah*, Jakarta : Djambatan, 1995, h. 463.
- ⁵⁴ *Ibid.*
- ⁵⁵ *Ibid.*
- ⁵⁶ Ma'ruf, *Muhammad al-Gazali dan Gerakan Reformasi Pasca Muhammad Abduh* dalam Shah, *Islam Gaerda Depan Mosaik Pemikiran Islam TimurTengah*, cet. I, Bandung : Mizan, 1422 H/2001, h. 167.
- ⁵⁷ Nasution, Abduh dan Teologi Rasional, *op, cit*, h. 97.
- ⁵⁸ *Ibid.*
- ⁵⁹ Nasution, *Pembaharuan dalam Islam.....op, cit*, h. 68.
- ⁶⁰ Iyunk, *Teologi Amal Saleh, Membongkar Nalar Kalam Muhammadiyah Kontemporer*, cet. I, Surabaya : Lembaga Pengkajian Agama dan Masyarakat, 2005, h. 31.

DAFTAR PUSTAKA

Abduh, Muhammad, *Risalah al-Tauhid*, cet. 7, Beirut-Lubnan: Dar Ihya al-'Ulum, 1412 H/1992 M.

Ali A Mukti, *Alam pikiran Islam Modern di Timur tengah*, Jakarta: Djambatan, 1995.

- A Partanto, Pius & M. Dahlan al-Barry, *Kamus Ilmiah Populer*, Surabaya: Arkola, 2001
- Affandi Bisri, Syeikh Ahmad Syurkati, *Pembaharu dan Pemurni Islam di Indonesia*, cet. I, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1999).
- Bagus Oreus, *Kamus filsafat*, cet. III, Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2002.
- Barmawi, Bakir Yusuf, *Sistem Pemikiran Teologi Muhammad Abduh*, Makalah, t.k, tp., t.th.
- Dunya, Sulaiman, *al-Din wa al-'Aql*, Al-Qahirah: Dar al-Jihad, 1378 H/1959 M
- Dewan Ensiklopedi Islam, *Ensiklopedi Islam*, juz 3, cet. 4, Jakarta : PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 2001
- Esposito John L, *Ensiklopedi Oxford Dunia Islam Modern*, jilid I, cet. II, Bandung : Mizan, 2002
- Hanafi, A. Hanafi, *Pengantar Theologi Islam*, , cet. 7, Jakarta : PT.

- Ma'ruf, Aunur Rofiq Ma'ruf, *Muhammad al-Gazali dan Gerakan Reformasi Pasca Muhammad Abduh dalam M. Aunul Abied Shah, Islam Gaerda Depan Mosaik Pemikiran Islam TimurTengah*, cet. I, Bandung : Mizan, 1422 H/2001.
- Nasution, Harun Nasution, *Pembaharuan Dalam Islam Sejarah Pemikiran dan Gerakan*, cet. III, Jakarta : Bulan Bintang, 1975
- , *Muhammad Abduh dan Teologi Rasional Mu'tazila cet. I*, Jakarta : Universitas Indonesia Press, 1989.
- Ridha, Rasyid, *Tafsir al-Qur'an al-Karim, al-Syahir bi Tafsir al-Manar*, jilid IV, Cairo : Dar al-Manar, 1365 H.

Syihab, M. Quraisy, *Studi Kritis Tafsir Al-Manar* Jakarta : Pustaka Hidayah, 1994.

Syakib, Arsalan, Al-Amir, *Limadza Taakhkhara al-Muslimun wa taqaddama Gairuhum*, pengantar Rasyid Ridha, al-Qahira : Dar al-Basyiir li al-Tiba'ah wa al-nasyr wa al-Taudziy, t.th

Tim Penyusun Ensiklopedi, *Ensiklopedi al-Qur'an Kajian Kosa kata*, cet. I, Jakarta : Lentera Hati, 1428 H/ 2007.